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Oficio n° 474 Lapa, 09 de Setembro de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 090/2011 que dispde

sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Patilo César Fiate ‘u‘/?ati

refeito ?ncipal

CAMARA MUNICIPAL. DA LAPA
Protocolo N°: 8¢& / 2011
16/09/2011 - 16:15

(=

Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 090 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicoes
legais, apresenta a consideragao da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

3

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Or¢amento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 28.500,00 (Vinte e
Oito Mil e Quinhentos Reais), dentro da seguinte dotagao orgamentaria:

09 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educacgao

12.361.0029.2.018 — Manuten¢ao MDE 5%

117: 3.3.90.36.00.00.00.00.1103 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica..R$ 28.500,00
0 T L. e e A S SR o o S AN R$ 28.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera utilizado
como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagdes orgamentarias:

09 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educacgao
12.361.0029.2.018 — Manuten¢éo MDE 5%

118: 4.4.90.51.00.00.00.00.1103 — Obras e Instalagdes............ccccccoviiieiiiiiis R$ 19.500,00
119: 4.4.90.52.00.00.00.00.1103 — Equipamentos e Material Permanente............. R$ 9.000,00
T T AL scsmmsmmmenmsmnnms s s mernc mmm i AR5 A N A RS S SRS S s R$ 28.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 01 de setembro de 2011.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 090 DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente Projeto de Lei,
que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
visando a readequacéo das dotagbes orgamentarias da Lei de Orgcamento de 2011.

A dotacdo orcamentaria sera suplementada para dar suporte as despesas com
Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica, tendo em vista as despesas com a contratagao
de prestadores de servigos — na fungéo de motorista.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementagéo, seréo efetivados por
meio do cancelamento parcial da fonte 1103.

Contando com vossa qualificada andlise e ciente do intuito de cooperagéo, aguardo
a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 01 de setembro de 2011.
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ANTEPROJETO DE LEI N° 090/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar,

Protocolado na Secretaria no Dia 16/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/09/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao, em 19/097201

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Le@gislagao, /ustiga e Redagao, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tGteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 72 )% /2011

i < ACYR HOFFMANN
Presidente da Comissao de 1 egislacao, Justica e Redagio

COMISSAO DE LEGISLA(;AO, JUSTICA E REDA(;AO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 090/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/09/2011

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Leglslagao Justica e Redagdao em
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento I[nterno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei n” /2011.

Designo para relatar sobre a matéria-o Vereador

EmZ7 J) 7 j2011

VZ ACYR HOFFMANN |
resi

te da Comissio de Legz';/a;ﬁo, Justiga e Redagio |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em/a /yf /2011

ComssAo DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDA(;AO
- PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

- CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

#——

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ANTEPROJETO DE LEI N° 090/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispde sobre a.abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretatia no Dia 16/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/09/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangcas e Orcamento, em }9/2 1.
7]

J AﬁgéﬂngﬁE/(L AFONSO

Presidente da Ciamara Municipal da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento, no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

Ay
WIZMAR JOSE HORKNING

Presidenté da Comissiio de Economia, Finangas e Orgamento

CoMISSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX
Jo4io CARLOS LEONARDI FILHO

e e e —

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 090/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 16/09/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 16/09/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECcOonomia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lein® /2011

Designo para relatar sobre a matéria o Ve/reador

/%/%fc Yo% ;/0/
At |yl

/ WILMAR JOSE HORNING
reside

dente da Comissio de Economia, Financas e Orgamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto erﬂ ﬁ 2 /2011

CoMIsSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX
OAO CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

 PARECER

Projeto de Lei n° 090/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei numero
090/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 28.500,00 ( vinte e oito mil e

quinhentos reais ).

. A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra que o
crédito sera utilizado para a contratagdo de prestadores de servigos na fungéo de

motorista ¢/

[ e ———1
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Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ASSESSORIA JURIDICA

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo 167, o

qual diz que:

“Art.167 — S&o vedados;

(...) |

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagao dos
recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para a

" cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o cancelamento
parcial da dotagdo orgamentaria que especifica e, por tal razdo tem-se que o Projeto
de Lei ora apresentado atende as normas juridicas, nao havendo nenhum Obice ao

prosseguimento do presente com a deliberagéo pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipai em 22 de setembro de 2011.

e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 090/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para analise desta Comissao 0 Projeto de Lei numero
090/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 28.500,00 ( vinte e oito mil e
quinhentos reais ), que sera utilizado para a contratagéo de prestadores de servigos na

fungdo de motorista

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo 167, o

qual diz que:

“Art.167 — S&o vedados;

(.0

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagéo dos
- —

recursos correspondentes”. ~ >/
\
f -
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para a
cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o cancelamento
parcial da dotagcdo orgamentaria que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas juridicas, ndo havendo nenhum oébice ao prosseguimento do presente, razéo

pela qual esta Comisséao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 20 de setembro de 2011.

Ve 8
LA
sl rearin -
Présidente
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 090/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
090/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 28.500,00 ( vinte e oito mil e

quinhentos reais ).

Explica o autor que o referido crédito sera utilizado para a
contratagdo de prestadores de servigos na fungao de motorista para a Secretaria de

Educacéo.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo 167, o

qual diz que:

“Art.167 — S&o vedados;
-

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a
prévia autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos
recursos correspondentes”.

?___——_
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
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Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que nao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il .- os provenientes de excesso de
arrecadacgao;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para a
cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o cancelamento

parcial da dotagéo orgamentaria que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas economicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do presente,

razéo pela qual esta Comissdo é favoravel ao mesmo.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Paraasg , /
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de setembro de 2011.

/£ @rJo/s’ orn /

Relator

i

. Le

i

Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Membro

\
————_—_—.__——_———__—'——
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 105/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal.da Lapa, Estado do Parand, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
28.500,00 (Vinte e Oito Mil e Quinhentos Reais), dentro da seguinte dotacdo
orcamentaria: c

09 — Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagéo

12.361.0029.2.018 — Manutengdo MDE 5%

117:3.3.90.36.00.00.00.00.1103 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica.. R$ 28.500,00
DO A i s D e e e e T B e B e T S o it it e TS R$ 28.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagdes orgamentarias:

09 — Secretaria de Educacédo, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educagéo
12.361.0029.2.018 — Manuten¢do MDE 5%

118:4.4.90.51.00.00.00.00.1103 — Obras e Instalagdes............ceeeeeeereeerrennnn. R$ 19.500,00
119:4.4.90.52.00.00.00.00.1103 — Equipamentos e Material Permanente.......... RS 9.000,00
EO AL 1 o R L e i dmmmaass Tt s biiy s gt A ame o S mire s Har s srmasios s R$ 28.500,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagdo.

Camara Municipal da Lapa, epr26 de Setembro de 2011.

%g S P . JOAO FONSO
AR JOSE HO,
: 1° Secretdario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




%  Municirio DA Lara
_ j‘ Estap0O DO PARANA

LEI N° 2647, DE 29 DE SETEMBRO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sé&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
28.500,00 (Vinte e Oito Mil e Quinhentos Reais), dentro da seguinte dotagado
orcamentaria:

09 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educagao

12.361.0029.2.018 — Manutencdo MDE 5%

117:3.3.90.36.00.00.00.00.1103-Outros Serv.de Terc.-Pessoa Fisica .. R$ 28.500,00
0 0 ) -\ ISP U DU R$ 28.500,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utiizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagdes
orcamentarias:

09 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educagao
12.361.0029.2.018 — Manutencédo MDE 5%

118:4.4.90.51.00.00.00.00.1103 — Obras e Instalagdes ......................... R$ 19.500,00
119:4.4.90.52.00.00.00.00.1103 — Equip. e Material Permanente ......... R$ 9.000,00
T O T AL oot e e et e e e e e e e e e b —raaaae s e e e eas R$ 28.500,00

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor ap6s sua publicagéao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Setembro de
2011. Y

ates Furiati
Prefeito/Municipal
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